principiis natu-  
lem acquirendam  
nam cognitionem  
pia praedicta ad  
huiusmodi cogno-  
>incipiis natural-  
sicut non potest

which our will is united to God, we conceive the quiddity of charity, understanding charity to be a gift *of* God by which the will is united to Him, and knowing beforehand what a gift is, and what the will is, and what union is. And we cannot know in turn what these things are except by resolving to other concepts that are more known; so we proceed until we come to the first conceptions of human understanding, which are naturally known to all.<sup>60</sup>

Here he is explicit on the fact that the analysis of a supernatural virtue must begin with data accepted on faith, and that it must resolve these data to *concepts* whose quiddities are already known, and which *in turn* are resolvable to the primary concepts of the human mind which are universally knowable by reason alone. The term of such a process is the possession *of* the quiddity of charity "in an intentional way, not in a physical way," because obviously such an analysis does not generate charity itself in a person, but merely enables him to know what charity is.<sup>61</sup>

The problem *of* knowing whether or not an individual actually possesses charity as a virtue, apart from the knowledge of what it is, is viewed by St. Thomas as considerably more difficult. Theoretically, he notes, it is possible to demonstrate the existence of the habit from the exercise of its interior act within the *subject possessing it, or it is possible to* have conjectural knowledge of charity's possession by another from a study of his exterior acts.<sup>62</sup> But in the actual case, he himself thinks that certain knowledge of the existence of charity in a human subject is impossible:

I say this, however, presupposing that one can know that he

<sup>60</sup> *Ibid.*

<sup>61</sup> "Species intelligibilis est similitudo ipsius essentiae rei, et est quodammodo ipsa quidditas et natura rei secundum esse intelligibile, non secundum esse naturale, prout est in rebus. Et ideo omnia quae non cadunt sub sensu et imaginatione, sed sub solo intellectu, cognoscuntur per hoc quod essentiae vel quidditates eorum sunt aliquo modo in intellectu. Et hic est modus quo caritas cognoscitur cognitione prima tam ab habente caritatem quam a non habente."—*Ibid.*

<sup>62</sup> "Secundum alium modum cognoscendi caritatem neque caritas neque aliquis habitus sive potentia percipitur a nostro intellectu, nisi per hoc quod actus percipiuntur, ut patet per Philosophum X *Ethic.* Actus autem caritatis vel alterius habitus eliciuntur ab ipsa caritate vel ab alio habitu per propriam essentiam caritatis vel alterius habitus: et per hunc modum dicitur aliquis se cognoscere habere caritatem vel alium habitum per ipsam essentiam habitus secundum esse naturale quod habet in rerum natura, et non solum in intellectu. Sic autem nullus potest cognoscere *caritatem nisi caritatem habens*; quia actus caritatis et aliarum virtutum praecipue consistunt in motibus interioribus, qui non possunt esse cogniti nisi operanti, nisi quatenus manifestantur ex actibus exterioribus; et sic per quamdam conjecturam aliquis non habens caritatem potest percipere alium caritatem habere."—*Ibid.*